1145

Concessit matri sue schiphum I argenti.

ACA, *Cartulari de Sant Cugat*, f. 65, núm. 250, i f. 303, núm. 924
RIUS SERRA 1945-1981, doc. 961, vol. III, p. 142-143

(160)

Testament de Pere, canonge de la catedral de Vic

1 de maig de 1148

Insuper autem dimitto altari Sancti Petri XXII aureos cum VI anulís cum lapidis qui in eis sunt ad ipsam crucem auream restaurandam et augendam (...). Concedo denique Petro Berengarii nepoti meo anulum meum aureum meliorem (...). Debitum autem illud quod debeo Raimundo de Girunda videlicet XXXV solidos et medium persolvantur ei de illis XL et VIII solidis unde teneo in pignus per cifum argenteum (...). Anulum autem quem teneo de Bertrando de Castellari in pignore pro XIII solidis sibi dimitto (...). Et si

predictus Vitalis voluerit redimere tres ex supradictis anulis quos teneo pro XXV solidis dentur in restauratione prefate crucis ut supradictum est.

Original perdut. Còpia (ca. 1217): ABEV-AC, *Liber dotationum*, cal. 37, f. 51r
LLOP 2006, doc. 449, vol. I, p. 437-439

(161)

Relació de béns i drets del comte Ramon Berenguer III a Cornellà de Conflent

14 d'abril de 1151

Et habet comes in omni isto honore omnes meneras argenti et ferri (...) Et habeat in isto iamdicto honore meneras argenti et ferri.

ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, carp 38, núm. 233
BAIGES & FELIU & SALRACH 2010, vol. III, doc. 927, p. 1486-1488

(162)

Testament sacramental de Guillem Umbert de Basella

1 de juliol de 1151

Primum dimisit Sancto Petro Rodensi, in cuius ciminterio corpus suum iussit sepeliri, quator cifos argenteos et duos modios ordeï et I frumenti. Et operi Sancte Marie Sedis C solidos. Domo episcopo cifum argenteum I. Sancto Felici Gerunde cifum argenteum optimum ad comune ipsius ecclesie².

AHFF, Batllia, perg. 18
PONS I GURI 1989, doc. II, p. 43-45

(163)

Capbreu dels rèdits de l'alou de Molló, i relació del seu ús en la restauració del tresor del monestir de Ripoll²

1151

“Hoc est caput breve de honore de Moion de ipsos explets qui sunt egressi inde, quos explets habuerunt seniores de Ripollum in V annos et excambiaverunt pro ipso argento quod extraxit inde de ecclesia dominus comes. In primis XXX libre argenti fuerunt mutuate unaquaque libra L^a X et V solidos, et sunt in suma denarii ipsarum librarum I^c DCCCC^{ti} L solidos, et de supradictis denariis fuerunt I C LXXX et VIII solidos de Moion. Habuit autem in istis XXX^a libres de auer de calice DCC LX et I solidos. De dictis

² El doble document ha estat publicat, amb algunes diferències, per Thomas Bisson i més recentment per Francesc Xavier Altés (la transcripció del qual ofereixo aquí), que data el document al 1151, de manera francament enraonada (ALTÉS 2002, p. 64-65). Bisson data una mica més tard, ca. 1160-1161 (BISSON 1984, p. 56, n. 1).

quoque solidos quos prestavit Arnallus de Iaca pugaren CCCC XVII solidos. Magistro, vero, inter panem et vinum et carnem et civatem dedimus CCC XXX et VI solidos de Radencon. In ecclesiam autem sunt XXX et II libres ingresse et I solidus inter Sanctum Petrum et Sanctam Mariam. Et a cammis de diners I^a I^a LXXXX et VI solidos, et misimus in cruce VIII morabetinos qui fuerunt mutuati VII solidos, et sunt in suma L et VI solidos (...).

Hoc est breve de Molione ad restaurandum thesaurum quod ego Guillelmus prepositus restauravi in ecclesia Sancte Marie. Primum in cruce VI libras de argento et octo moabatinos maris, et in teste IIas libras, et in columpnis XII libras, et in cimborio septem libras et I solidum. (...) Et artifex istius opere dispensavit cum sociis suis modium tritici et XII solidos³ berguitanos, et cotidie inter argentum ad abluendum ad potandum II canadels.

Original perdut. Còpia (s. XIII): BNF, ms. lat. 5132, f. 104.
ALTÉS 2002, doc. 2, p. 94 / BISSON 1984, doc. 12, p. 56-58

(164)

Inventari de Sant Martí d'Estopanyà

Octubre de 1156

Et unam aram benedictam et I pectinen eboris et tres capsas reliquiarum et unum calicem de satgno alterum vero stagneum calciem habeba domna Sancia et duas cannadelas stagni et tria candelabra ferrea et duo turibula et unum urceum et duas archas (...) et IIII lampadas (...). Omnia suprascripti comendavi Poncius eidem Arnallo Agela in presencia Iordani et Raimundi de Liminiana, qui erant ibi. Preter hec, solebant esse ibi calix argenteus et crux argentea que non invenit Poncius.

ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, carp. 39, perg. 291
BOFARULL 1849, doc. XCII, p. 211-212

(165)

Préstec del bisbe Bernat Sanç d'Urgell al comte Ermengol VII

11 de maig de 1160

Ego Bernardus Dei gratia urgellensis episcopus cum consilio canonicorum acomodamus tibi Ermengaudo urgellensis comiti de thesauro beate Marie quandam ferratam argenteam et quendam calicem aurem cum lapidibus preciosis sibi insertis, sed non ad frangendum seu destruendum vel alienandum sed ut pro necessitatibus tuis pignori subvenias et usque ad primam festivitatem advenientis Natalis Domini thesauro beate Marie et nobis successoribusque nostris sine aliqua occasione vel detrimento seu dilacione restitutas. Si forte quod absit hec suprascripta aliqua occasio destructa vel perdita essent reddas tu vel tui quadraginta libras argenti purissimi, XXX duas pro

³ Bisson transcriu "sextarios berguitanos", hipòtesi que em sembla molt més factible que no pas l'opció d'Altés (vegeu capítol 2, p. 113, nota 42).

argento quod ibi est et VIII pro ipso opere salomonico, et CC^{tos} morabatinos obtimos pro ipso calice et lapidibus et operis.

ACU, núm. 981

BARAUT 1990-1991, doc. 1551, p. 71-72

(166)

Testament de Guillem, ardiaca de Besalú i prelat de Sant Martí Sacosta

1164

Equm meum et cupam argentam quam habeo in pignore dimitto sancto Michaeli de Cuxano.

Original perdut. Còpia (s. XVIII): BRAH, ms. 11-6-183, p. 43

RIUS SERRA 1928, ap., doc. 25, p. 377-378

(167)

Testament d'Arnau de Llers I

30 de novembre de 1164

De marabetinis illis CCC qups debet mihi alphach de Barchinona de quibus est mihi fideiusor Guillelmus de castello veteri, dimitto C ad tabulam sancte Marie sedis gerunde reficiendam et de ce alliis qui remanent sunt hospitali LXXX et milicie templi et sancto sepulcro.

ACG, *Libre Gran de la Sacristía Major*, f. 35

MARQUÉS 1968, p. 225-226

(168)

Testament del noble Berenguer de Queralt

21 de desembre de 1164

Dimitto Sancte Marie Montis Serrati meum scyfum argenteum et Sancte Marie de Stagno unum scyfum argenteum (...). Et dimitto Sancte Marie de Mediona meam copam de argento ad unum calicem faciendam.

ACA, Monacals, Montalegre, 124

PÉREZ 1998, doc. 129, p. 167-170

(169)

Testament sacramental de Ramon Arnau d'Anglesola

28 de setembre de 1166

Et dimisit archiepiscopo terrachonensis unum anulum quem tenebat Bartolomeus, et offerat sacrificia Deo pro anima sua (...), et ad episcopum Urgelli, alium suum anulum, ut offerat sacrificium pro anima sua.

ACA, Gran Priorat, arm. 28, perg. 66

ALTURO 1999, doc. 17, p. 104-108

(170)

Testament del bisbe d'Urgell Bernat Roger

gener de 1167

Dimitto etiam Guillemo sacristia XIII coclearios argenteos et ipse redimat eos.

ACU, s.n.

BARAUT 1988-1990, doc. 69, vol. I, p. 206-207

(171)

Testament de Berenguer de Terrassa, canonge de la catedral de Barcelona

16 d'abril de 1167

Concedo domino archiepiscop illos XLI solidos quos per pignus habeo in anulo Sancie (...) et de ipsis XX morabitines faciat I calicem altari Sancti Petri de X morabitines.

Original perdut. Còpia (1171): AHCT, carp I, núm. 141.

PUIG I USTRELL & RUIZ & SOLER 2001, doc. 160, p. 422-424

(172)

Reparació judicial de la dotalia de Sant Vicenç de Castellbisbal, cremada en un incendi

12 de novembre de 1167

...quod olim casu contigit ut ecclesia Sancti Vincentii de Castro Episcopali nocte ignis accensus est qui partim bona ecclesiae comburit, videlicet calicem argenteum.

Original perdut. Còpia (1757): ADB, *Registra Dotaliorum*, vol. VII, f. 241v-243.

ORDEIG 1993-1004, doc. 395, vol. VI, p. 194-197

(173)

Testament sacramental de Ponç, escribà de Ramon Berenguer IV

7 de maig de 1168

Dimisit suum ciphum maiorem pro I calice ad altari Sancte Crucis et II aureos et alium ciphum minorem episcopo ut orate per eo.

Original perdut. Còpia (d'un trasllat perdut): ACTO *Cartulari* 6, núm. 100, f. 34-35r. Còpia: ACB, *Libri Antiquitatum*, IV, núm. 276
VIRGILI 1997, doc. 190, p. 245-248

(174)

Testament sacramental de Ramon Bernat de Seró

25 d'agost de 1172

In primis [...] ad Sancte Maria de Sero XXX solidos per calicem.

ACA, Sant Joan de Jerusalem, perg, 15, armari 28
SAROBÉ 1998, doc. 228, vol. I, p. 359-361

(175)

Testament del vescomte Hug de Bas

1175

Et dimitto V marchas argenti et dimidium ecclesie Sti. Privati et habeat in presenti albergas et chestas donec redactum sit sine engan videlicet calix et + [‘cruce’] et dimitto ecclesie Sti. Stephani de oculo IIII marchas et dimidium et habeat albergas et chestas donec redacte sit cruce et II morabatines et dimidium Sti. Petri de Malanno pro restauratione calicis I libram argenti et abeat albergas Rividarii donec sit redacte er reliquo Sti Romani I marcha argenti et unum furtim et abeat omnia quod habere debeo in manso de Condamina donec redactus sit calice restauraciones istas ecclesias jubeo meos testes me vivendo aud mortuo adpresas facere et reliquo.

Original perdut (antic arxiu de Santa Maria de Besalú)
MONSALVATGE 1901, doc. DLX, p. 503-506

(176)

Testament de Guillem d'Alcarràs

17 d'octubre de 1176 (o 1178)

Et dimitto ecclesie Beate Marie de Rochamador unum calicem de II marchas argenti.

AHN Madrid, carp. 2925, perg. 4
ALTISENT 1993, doc. 571, p. 418-419

(177)

Testament de Guillem de Terrades, sagristà de la catedral de Girona

25 de gener de 1177

Dimito ad tabulam beate Marie complendam quam ego incepti, meos duos ciphos argenteos et mea coclearia, et mando Gaufrido de Midiniano et Berengarui de Cistella ut ipsi eam fieri faciant (...) Gerundam episcopo meam cupam argenteam maiorem (...) Sancto Micheli de Fluviano solidos L et meam scriniam quam ibi habeo (...) Et dimito eidem Gaufrido meam cupa argenteam minorem.

Original perdut. Còpia (s. XIV): ADG, *Cartoral de Rúbriques Vermelles*, f. 67r-68r
MARQUÈS 2009, doc. 9 (51), p. 133-134.

(178)

Donacions *pro anima* de Ponç de Cervera, amb esposa i fills, a Santa Maria de Solsona

1 de febrer de 1181

Et teneat sempre nocte et die lampadam accensam coram altari beate Marie, ut sacrista sancta Dei Genitrix succurrat nobis et omnibus de posteritate nostra in presenti seculo et in futuro. Est autem lampas ista de argento pondere, ut concedimus duarum marc[harum] quam sempre ibi ad honore Dei manere volemus.

ADS, núm. 777

BACH I RIU 2002, doc. 430, vol. II, p. 573-575

(179)

Testament de Berenguer de Balenyà

1181

Meam cuppam argenteam quam michi Rex francie donavit dimitto altari maioris sedis vici ut semper stet super ipsum altare ad eucharistian Domini reservandam. Precor dominum meum episcopus et omnes successores suos episcopos et omnes confratres meos canonicos qui modo sunt in ecclesia Sancti Petri et in antea fuerint ut numquam precita cuppa in alios usus vel sumptus expendatur. Et ut ista cuppa in alios usus non possit mutari nec trasferri sit sub custodia et defensionem domini pape in perpetuum.

ABEV-AC, *Liber Dotationum*, cal. 37, f. 38.

GUDIOL 1902, p. 284-285

(180)

Sentència en la disputa per l'empenyorament d'un calze entre l'abat de Sant Joan de les Abadesses, Ponç de Monells, i el seu batlle Guillem de Comes

24 de febrer de 1182

Calicem argenteum ecclesie Sancti Quirici pignori supposuenit (...) iudicavere inanimite prefati iudice quod predictus Guilelmi de Cumbis redderet et omnino deliberaret prescriptors honores et calicem ipsi ecclesie et episcopis inde sustituerat de expletis quidem ipsius baiulie iudicavere quod episcopus probaret si potuisset et si in probatione deficeret purgaret se ipse Guilelmus pro examen caldaria sicut in ustaiucs Barchinone continentur.

ACRI, fons Castell de Montesquiu (olim calaix 10 de Besora, núm. 41)

FERRER 2009, doc. 146, p. 218-220

(181)

Testament de Dolça, senyora d'Hostoles

17 de setembre de 1184

Dimitto ad diem mee sepulture et per missas et in ipsa ebdomada celebrandas L solidos, quos exeant de mea mula et quod superabundaverit de L solidus donetur in uno calice argenti altari Sancti Iacobi et mula doneciat in potestate Bernardi de Valle et faciam calicem ad cognicionem abbatis (...) quorum duorum mansum ipsa de Longofolia dimitto altari Sancte Marie de Amer et constituo in presenti et semper die nocteque ardeat in choro Sancte Marie ipsam lampadam argenti quam ibi posui de eo manso et I candelam qui in eodem altare sunt celebrandi.

ACA, Monacalas, Amer, núm. 24

PRUENCA 1995, doc. 41, p. 79-81

(182)

Testament de Ponç de Mureden

7 de juliol de 1185

Dimitto scutum meum et copham Ospitali Iherusalem.

ACA, *Cartulari de Sant Cugat*, f. 245, núm. 760

RIUS SERRA 1945-1981, doc. 1160, vol. III, p. 302-303

(183)

Testament del clergue Arnau de Sant Esteve

15 de gener de 1186

Et dimisit domno A. urgellensi episcopo III^{am} partem omnium rerum suarum mobilium et insupere i copam argenteam et XL^a morabatinos. Et dimisit IX clochearia argentea dictis archidiaconum per medium.

ACU, núm. 1124

BARAUT 1990-1991, doc. 1796, p. 302-303

(184)

Institució de benefici i consagració de l'altar de sant Tomàs Becquet a la catedral de Barcelona

29 de desembre de 1186

Item do et offero predicto altrari unum calicem argenteum et unum bonum pannum sericum.

Original pedut. Còpia (s. XIII): ACB, *Libri Antiquitatum*, I, doc. 999, f. CCCL
ORDEIG 1993-2004, doc. 417, vol. VI, p. 234-236

(185)

Testament de Bonet, preposít de la catedral d'Urgell

16 de desembre de 1187

Volo ut Raimundus nepos meus accipiat ciphum argenteum et cum peccunia illus pignoris domino episcopo, et fructus illus pignoris a me percepti computentur in sortem. Honorem vero a nepote meo ita emptum tradat ipse minori ianitori, ut ipse ianitor de fructibus istius honoris faciat ardere bona fide lampadam argenteam quem ego obtuli altari beate Marie.

ACU, núm. 1142

BARAUT 1990-1991, doc. 1824, p. 328-329

(186)

Institució d'una llàntia de plata a la catedral de Tortosa per Ramon de Monells

23 de maig de 1189

Ego Raymunds de Mulnels, ob salute anime mee dono et offero lampadam quandam argenteam Deo et Beate Marie sedis Dertuse, ad quam concinnandam ante altare ipsius Virginis Marie tribuo duos cantaros olei qui exeant de redditibus mei honoris de Ylerda (...) de ipsis autem duobus cantaris

olei sic fiat ut unum cantarum et dimidium sit ad prefatam lampadem concinnandam et dimidium ad restaurandas cordas et lampadam vitream.

Original perdut. Còpia: ACTO, *Cartulari 4*, núm. 109, f. 97v-98
VIRGILI 1997, doc. 433, p. 535-536

(187)

Testament de Berenguer d'Orla, cavaller del Temple

30 d'abril de 1190

Dimito ecclesie Sancti Stephani de Orulo omnes ortos novos qui sunt in villa de Orulo de via que ducit ad Elnam usque ad ortum Sancte Marie de iau ut de fructibus ortorum ardeant semper II lampade inextinguibiliter in ecclesia Sancti Stephani (...). Dimito amplius eidem ecclesie CC solidos barchinonensium pro uno calice.

ACA, Gran Priorat, arm. 28, perg. 66
MIRET I SANÇ 1910, p. 326-327

(188)

Testament sacramental de Gerald de Bedorch

9 de gener de 1192

Et dimisit dompno Guillelmo eiusdem loci abbati unam copam argenti et unum cifum argentum.

ACA, *Cartulari de Sant Cugat*, f. 188, núm. 595
RIUS SERRA 1945-1981, doc. 1186, vol. III, p. 323-323

(189)

Testament sacramental del bisbe de Tortosa Ponç de Monells

5 d'octubre de 1193

Dimitto ecclesie Sacti Iohannis de Rivipullo CCCC morabetinos quos quidem hoc modo divid volo: de C morabetinos statuatur perpetuo lampas una ante altare Beate Iohannis et ad faciendam lampadam dimito unum ciphum argenti (...). Dimitto etiam archiepiscopo C mazmutinas et unam cupam argenti et XVII conclearia argenti, et unum anulum aureum cum smeragdo (...). Dimitto domine regine C mazmutinas et unam cupam argenti qui fecit Guillelmi de Mulnels fratri mei (...). Dimitto filie Raimundi de Molnels fratri mei L mazmutinas et Raimundo de Rocabertino minorem cifum meum argenti. Preposite Sancti Iohannis unum cifum argenti; episcopo Vicensi unum anulum et episcopo Barchinone alterum anulum.

ACTO, Testaments, 2, 33 (367.203)
VIRGILI 1997, doc. 293, p. 609-611

(190)

Testament de Ponç de Vall

6 de maig de 1194

Dimitto sancto Genesio de Urriols meam tinam et vexillum et uinum quod ibi est et expletum quod ibi erit et hoc tantum ad calicem argenteum faciendum et ex auctoritate Dei Patris omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti sit excommunicatus cum auctoritate apostolorum Petri et Pauli et anathemizatus qui calicem illa de ecclesia traxerit ad perditionem altaris (...). Misi in mansum refaciendum de Maria mateira II solidos de quibus dimitto ad filio eius si reuersi fuerint medietatem; aliam medietatem paccent ad calicel, aut si illi non uenirint mittantur domos predicti mansi impigonre pro XXII sol. et intrent in calicem et ex auctoritate Dei Patris omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti sit excommunicatus cum auctoritate apostolorum Petri et Pauli et anathemizatus qui calicem illa de ecclesia traxerit ad perditionem altaris.

Original perdut. Còpia (s. XVIII): BRAH, ms. 11-6-183, p. 87
RIUS SERRA 1928, doc. 33, p. 384-389.

(191)

Testament d'Ambroç de Sant Ponç

5 de setembre de 1194

Et de LX mazmutinies que remanent et de cifis argenti duobus et de vaccis et de aliis mobilibus que in hoc testamento non dimiserim persolvantur omnia mea legata et debita, et residuum habeant filii mee et earum per expensas. Et habeat prior Dertose illos II cifos argenti per CXX solidos. Si fuis hoc frangere temptaverit, non valeat sed in duplo componat et postea sit firmum omni tempore.

Original perdut. Còpia (s. XIII): ACTO, Testaments, 3, 20 (290.243)
VIRGILI 2001, doc. 503, p. 119-121

(192)

Testament del rei Alfons I el Cast

desembre de 1194

Dimitto ecclesiis Beatorum Petri et Pauli apostolorum Rome unicuique calicem et turibulum de octo marchos argenti, et sit calx bene deauratus. Dimitto domino pape quingentos aureus in ornamentis sue capelle (...). Dimitto singulis abbatibus Cathalonie .L. morabetinos et prioratibus XX, ut dentur in ornamentis suarum ecclesiarum (...). Concedo Sancte Marie de Tirasona (...) unum calicem

argenti de duabus marchis. Dimitto ecclesiae Sancti Salvatoris de Cesaraugusta unum calcem argenti de tribus marchis deauratum et turribulum de tribus marchis et unam picidem de una marcha qua Sacratissimum Corpus Christi reponatur. Concedo Sancte Marie de Cesaraugustae (...) unum calicem de tribus marchis et unum turribulum de tribus marchis et unum pixidem de una marcha (...). Dimitto altari Domini Sancti sepulcri calicem unum auri de quator marchis, unum turribulum argenti de quator marchis, unam pixidem auri de una marcha qua Sacratissimum Corpus reponatur. Altari Sancte Marie de Bethlem unum calicem et turribulum de octo marchis argenti et pixidem de una marcha. Altari Sancte Mariae de Valle Josaphat unum calicem et turribulum argenti de octo marchis et pixidem de una marcha. Sanctae Mariae de Podio unum calicem et turribulum de octo marchis et pixidem de una marcha. Sanctae Maria de Rochamador unum calicem et turribulum de octo marchis argenti et pixidem unius marcha. Sancto Thome de Cantauria unum calicem et turribulum de octo marchis argenti et pixidem de una marcha. Sancto Jacobo Apostolo unum calicem et turribulum de octo marchis et pixidem de una marcha. Sancto Nicolao de Bar unum calicem et turribulum de octo marchis argenti et pixidem unius marcha. Dimitto ecclesiae Sancti Angeli de Monte Gargano unam lampadam de novem marchis argenti et CC morabetinos ad candelam unam perpetuo ibidem stabiliendam. Concedo monasterio Fontis Frigidi (...) unum calicem de quator marchis (...) Joye vero mea et anulū et tabule auree ceteraque amminicula mea et munuscula et omnem meum mobile et bestiarum, vendantur iuxta consilium manumissorum, de quorum precio dentur quingentos morabetinos pauperibus et leprosis similiter quingentos (...) Propter hoc vero eligo quator manumissores, in Provincia (...) per quorum arbitrium et consilium distribuantur et dividantur ea que michi retineo pro anima mea: (...) ecclesiae Aquensi mille solidos Melgareses ad unum sacerdotem perpetuo stabiliendum et VII marchas argenti ad unum calicem et turribulum (...) Dimitto ecclesiae Foromiilliensi M solidos ad alium sacerdotem perpetuo stabiliendum et VII marchas argenti pro calice et turribulo. Dimitto sedi Antipolis mille solidos per quodam presbitero stabiliendo et VII marchas argenti ad unum calicem et turribulum (...) Dimitto omnibus aliis sedibus quathedralibus Province M solidos Melgareses ad unum in unaque sacerdotem stabiliendum imperpetuum et VII marchas argenti pro calice et turribulo supradicto modo et condicione. Dimitto (...) ecclesiae Perpiniani CCC solidos pro duobus calicibus, et singulis aliis abbatibus et prioratibus Province CC solidos pro calicibus.

Original perdut (ADB, fons Santa Anna). Còpia: ADB, caixa núm. 13
ALTURO doc. 598 vol. III, p. 149-159

(193)

Testament de Sibil·la de Queralt

21 de març de 1196

Relinquo altari Sancti Andree de Gurbo et cruci maiori L morabetinos.

Original perdut. Còpia (1214): ACA, Monacals, Montalegre, 163
PÉREZ 1988, doc. 162, p. 212-214

(194)

Testament sacramental de Guillem de Bassa

19 de maig de 1196

Dimisit Arnallo Umballi unum ex suis cifis et Petro de Deo anulum I arguncium granatum videlicet. Dimisit domino episcopo anulum suum balax, smaragdum sacriste, topazium archidiacono (...). Illos etiam solidos quos habebat in decima vinearum suarum subtus Granatam a Berengario de Ferran haberet mater sua ad suam uoluntatem cum cifo et bestiis domus et cum omni uascula maori et minori et expletis.

Original perdut. Còpia (s. XIII): ACB, *Libri Antiquitatum*, II, núm. 121, f. 43r-44v

BISSON 1984, doc. 162, p. 289-295

(195)

Donació de la comtessa Elvira d'Urgell per a la restauració dels *ornamenta* de l'altar major de la catedral de Santa Maria

11 d'agost de 1196

Notum sit cunctis quod ego A., gratia Dei urgellensis comitissa, veniens in capitulo Sedis urgellensis et audiens episcopum et canonicos tractantes et deliberantes de restauracione mense altaris beate Marie, misericorditer mota et compassa super tanto scandalo in ecclesia perpetrato, ad mense altaris argentum restituendum de meo proprio aliquid inpendere curavi. In primis siquidem ad indumentum altaris beate Marie unnum pannum sericum dono et XX marchis et cupam unam argenti pro tribus marchis, et omnia expleta presenti anni de Nargone et de Civitate et quicquid a Nargone superius habeo et habere debeo pro X marchis. (...) dono et concedo omnes redditus et omnia expleta quocumque eixerint de prephatis villis usque ad decem annos transactos, ut in opere iamdicti altaris fideliter expendantur. Et nullus ammodo tam audax inveniatur ut ipsum argentum ab altari removeere presumat.

ACU, núm. 1184

BARAUT 1992-1993, doc. 1882, p. 49

(196)

Inventari del tresor de la catedral de Roda d'Isàvena

Darrer quart de segle XII

(...) et I Scrinium argenteum, et I Vas argenteum ad Corpus Domini, et I Urceum argenteum, et I Scutellam argenteam, et I Textum argenteum cum gemmis deauratum, et aliud ligneum cum lapide, et argenteam Lapidem, et II ligneas, et IIIor Vascula argentea ad vinum et aquam, et III argenteos Calices, et II Candelabra argentea, et II Christalla (...), et Candelabra minima VI, et

majora III^a, et I Turibulum argenteum, et aliud de metallo, et X gemmas, et XXX^a et IIII Christalla, et II^o Coclearia argentea, et III Anulos aureos cum gemmis, et I Gemmam cum sigillo, et I Caput argenteum de virga, et I pechtimen eburneum, et I Vas metallinum optimum, et aliud minimum, et III Bacinos, et II Urceos metallinos, et I Vasculum de stagno ad vinum (...), et I Dentem elefantinum, et I Ovum.

Original perdut. Còpia: BC, ms. 729 (PASQUAL, *Sacra Cathaloniae*), vol. VIII, p. 274-275

GROS 2007a, p. 354-355

(197)

Inventari dels *ornamenta* de Santa Maria de Ripoll

Segle XII (?)

In primis sunt ibi tabule 5 ex argento, et sexta ex auro, et sunt ibi tres cruces ex argento, excepta maiore, et sunt ibi tres cruces parvas cum lignum Domini et quarta de vivorio, et sunt ibi due are ex argento et tertia cum reliquias, et textos duos coopertos ex argento, et missalem coopertum ex argento et scrinium coopertum ex argento. Et sunt ibi calices 5 de argento et sextus de auro cum patena eradea. Et est ibi camis ex argento cum 10 candelabris ex argento et ad Missam S. Marie 2 ex argento. Sunt ibi candelabri maiores, scilicet duos ex auro et argento et latono valde bene compositos et alios tres ex argento supra textos. Sunt et ibi quator minores similiter coopertos. Sunt ex ferro 7 et cum illas cruces parvas supradictas 2. Et turibulos 3 ex argento. (...) virgam ex cristallo 1, ex vivorio aliam, ex corneo 2; capsam de incenso coopertam ex argento 1 cum coclearia de argento, capsam de hostias ex argento 1; offertoriam ex argento 1; urceolum ex argento 1. Sigillos duos et tercium quem domnus abba tenet. Cannam 1 ex argento et psalterium scriptum ex auro et argento. Pectinas de vivorio 4; caudam bovinam coopertam ex argento 1; signa 11; flavellos ex argento 2; vasa cristallina 5, et alia vasa de argento tria et tabulas eburneas. Scacheos 39 et ampullas 10; cristallus igneos 3 (...) claviculas duas ex argento de supradictas aras (...) Scrinium super altare de argento unum.

Original perdut. Còpia (Olzinelles, s. XIX): AEV, ms. 2061.

JUNYENT 1933, p. 40-41

(198)

Inventari de Santa Maria de Ripoll

Finals de segle XII (ca. 1190's)

Et pectines ex ebore et calices ex argento 9 et abbas habet 1 (...) et camputas ex ebore 3 et 2 sceptra et 2 alias et 8 verilla (...) et incensi capsulas argenti una, et alia auricalchi cum 1 cochlea argenti et alia capsula eburnea et ad hostias una capsula argenti (...) et 2 candelabros argenti et sunt ibi 33 cristalli et duobus flabell argenti et 2 tabulas eburneas et 3 cristall ad igneum excuciendum. In armario retro altare (...) sunt 2 flabell cum manubriis eburneis et aras 3 cum

argento operatas et Dominicum lignum auro ex lapidibus pretiosis ornatum, et alia 4 ligna dominica argenti, et armarium cum innocentibus et textum argenteum (...) et psalterium argenteum (...) et 14 ampullas in cimborio et cultrum argenti et turibulum argenti 2.

Original perdut. Còpia (Olzinelles s. XIX): AEV, ms. 2061.
JUNYENT 1933, p. 41.

(199)

Relació de danys causats pel vescomte Arnau de Castellbó a l'església d'Urgell

1200-1226

Et omnia domus supellectilia et archas et vasa omnia que habebant in ecclesia Sancte Eugenie que detulerunt sui omnes ad Sanctum Martinum.

ACU, fons Caboet-Castellbó, núm. 31
BARAUT 1988-1990, doc. 106, vol. I, p. 264-266

(200)

Testament de Pere de Taià

1 d'octubre de 1206

Et volo uxor mea teneat cifum meum argenteum, dum vixerit, et statim in die obitus sui detur sacristie ecclesie Dertusensis et ipse faciat de ipso calicem ad altare Sancti Michaelis.

Original perdut. Còpia: ACTO, *Cartulari* 5, d.128, f. 71v-73
VIRGILI 2001, doc. 677, p. 326-330

(201)

Acta de consagració i dotalia de l'església de Santa Maria de Gualter

18 de novembre de 1207

Et ego Alvira comitissa Urgelli dono ibi unum calicem argenteum et unam purpuram duplicem et unum capetum.

ADS, Gualter, núm. 23
BACH I RIU 1984-1985, doc. 27, p. 245-247

(202)

Segon testament de la reina Maria de Montpeller

1211

Relinquo Sancte Marie de Tabulis de Monte pessulano I calicem argenti de C solidis et I magestatem argenti de III marchis et I magestatem de Cera de L (...) et Monasterio de Sanctis Crucibus I calicem argenti de CC solidos (...) Et Sancto Salvatori de Aniana I maiestatem de cera de XXX libras.

ACA, Cancelleria, Pere I, núm. 104
MIRET I SANS 1905-1908, VIII, p. 26-27

(203)

Testament d'Arnau de Llers III

15 de febrer de 1212

Item dimitto eidem monasterio omnes anulos meos aureos et argenteos cum lapidibus preciosis, que omnia Arnallus de Burdils habet et tradat eos priori, ut faciat inde crucem et ponatur in altari quod ipse faciet, et ego mando fieri, in quo dicti presbiteri celebrent missas (...). Dimitto Milicie Templi scutum meum et sellam et trepas et ensem et lanceam; Hospitali, sellam palafridi et frenum aureum (...). Item dimitto Ermengardi de Villa Nova ut habeat medietatem castri de Pubol et honoris eius in pignore pro D aureis quos ab ea habui, donec dicti aurei reddantur, et hoc de illa medietate castri quem dimitto Guilielmo de Cerviano, filio meo, et mando quod si alique res sue inuenientur in castris meis, reddantur ei, et dimitto ei omnia mea vascula argentea que ipsa habet.

ADG, Mitra, c. 23, núm. 154. Còpia: ADG, *Cartulari de Carlemany*, p. 294b-298b
MARQUÈS 1993, doc. 396, p. 585-590

(204)

Testament de Miró d'Hostoles

2 d'agost de 1212

Imprimis dimitto Beate Marie Ameriensis, in cuius cimiterio corpus meum sepeliri iubeo, meum equo et omnes meos pannos, tam siricos quam alios et meum cifum argenteum et omne meum blad.

ACA, Monacals, Amer, núm. 35
PRUENCA 1995, doc. 66, p. 113-115

(205)

Testament d'Egidi de Ciliis

setembre de 1217

Preterea dimitto in potestate Bertrandi de Cornudella domus que habo in Aissa et luendam rocinum et unam mulam et quoddam vas argenti quas nempe domus et bestias mando ei vendere alicui et solvere omnia mea debita hic scripta que dare debeo meis creditoribus videlicet.

ACL, fons Roda, carp. 3, núm. 75

GRAU QUIROGA 2010, doc. 375, p. 545

(206)

Inventari dels *ornamenta* de l'església de Sant Joan de les Abadesses

20 de març de 1218

Invenimus preterea XII calices argenteos e quibus sunt duo per totum deaurats et II testes habentes postem cum coleis [teleis?] argenteis cum ymaginibus crucifixi et scrinium que vocant Sancti Iohannis cohoptum tescis argenteis et aliud quod vocatur sancti Valentini cohoptum laminis eneis asmaitico opere et III cruces que vocantur ligna domini in quibus revera cum tescis argenteis deauratis et lapidibus preciosis continentur lignum crucis Jesuchristi et II alias cruces eneas opere lemonitio que deferuntur in processionibus et VI candelabra enea opere lemonitio et II turibula argentea et duo enea et I capsam argenteam ad ponendum incensum, et aliam cuprinam et II pelves argenteas et II bacula argentea abadacialia. Idest bacinos et alias duo de opere lemonitio et II aureola argentea ad continentum vinum et aquam in summis festivitibus ad missam maiorem, et fistulam argenteam deauratam ad sumendum vinum qui non comunicant nisi in tribus precipuis festivitibus videlicet pascha pentecostes et nativitate domini. Et preterea duos bacinos eneos servantur in armario Sancte Marie et alios tres quibus quotidie serviuntur ad missas. Et unam caldariam cuprinam in qua servatur aqua ad manus lavandas et aliam cum qua aqua ofertur et non est vacuum cum primam ad manus lavandas. Invenimus quator cambutas eburneas quarum I habet virgam eburneam alia deauratam aliam cum armillia in capite argenteam et lapidibus pretiosis alia vero virga est ligneam. Item aliam de opere lemonitico, preterea sunt et alie uirge ad regendum chorum in festivitibus de dicte V cum capitibus eneis deauratis et duobus cum cristallis et una cum equo eburneo et quedem in modum crucis facte. Crux Sancti Iohannis tescis argenteis cohoptam et per totum de aurata et ibi in quator locis quosdam lapides preciosi est et alia crux minor que est argenteis laminibus et gemmis pretiosis decorata que manet supra altare beate marie, est et cristallis in armario de quo ignem novum ad solem assummitur sunt et quator candelabra ferrea et remosa duo ad altare sancti Iohannis et alia II ad altare Sancte Marie et preterea I, deargentata in quibus manent serea pascalia et preterea alia quator minora similiter deargentata que utuntur in dominicis diebus et festis apostolorum et alia quatuor ferrea que utuntur coram altare Sancti Iohannis in diebus profestis. Habetur super altare beati Iohannis capsam argenteam et deauratam in qua servatur euqueristia. Similiter supra altare beate Marie alia capsam argenteam et niellatam et